در این میان بسیاری از دانشجویان دانشگاه تهران، با سازماندهی جبهه ملی، در ۱۳ بهمن به تظاهرات خیابانی پرداختند. بازار هم تعطیل شد و روز بعد خودرو و منوچهر اقبال، نخست‌زویر سابق، را در محوطه دانشگاه تهران به آتش کشیدند (بازرگان، ج ۱، ص ۳۴۹ و بعد).

در دی ۱۳۳۹ / ژانویه ۱۹۶۱، جان کندی از حزب دموکرات، به ریاست جمهوری امریکا رسید. برنامه‌های اصلاحی وی، پس از حکومت جمهوری خواهان که در کودتای ۲۸ مرداد دست داشتند، ممکن بود فشار تازه‌ای برای حکومت شاه باشد (دیگار^۱ و دیگران، ص ۱۵۸ و بعد).

جبهه ملی خارج از کشور تا حدودی مستقل از رهبری جبهه در کشور عمل می کرد و همین استقلال و آزادی عمل، در پرورش نسلی از جبهه ملی، که با اعضای داخل کشور متفاوت بودند، مؤثر بوده است.

سیدعلی شایگان، پس از آزادی از زندان، به آمریکا هجرت کرد. حضور او به تشکیل شاخه جبهه ملی در آمریکا کمک کرد و این شاخه در بهمن ۱۳۴۰ / فوریه ۱۹۶۲، تقریباً هم زمان با شروع فعالیت جبهه ملی دوم در ایران، تشکیل گردید (نجاتی، ۱۳۷۱ ش، ج ۱، ص ۴۶۴). ابراهیم یزدی، مصطفی چمران، صادق قطب زاده، و شمار دیگری از کسانی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی به مناصب بلندی در دولت ایران دست یافتند، از فعالان جبهه ملی شاخه آمریکا بودند. در میان کشورهای اروپایی، آلمان و انگلستان و فرانسه از مراکز فعال تر جبهه ملی به شمار می رفتند. دانشجویان متمایل به جبهه، در دیگر کشورهای اروپا، از جمله در اتریش و سوئیس و ایتالیا، فعالیت داشتند. در ترکیه و مصر و عراق هم نشریاتی به نام جبهه ملی، از سوی کسانی که خود را پیرو هدفهای سیاسی جبهه می دانستند، انتشار یافت (← ایران آزاد، شماره های مختلف). در ۱۷ و ۱۸ تیر ۱۳۴۱ / ژوئیه ۱۹۶۲، نخستین همایش جبهه ملی در نیویورک برگزار شد و در آن همایش اساسنامه و منشور جبهه به تصویب رسید و شورای مرکزی به ریاست سیدعلی شایگان و به دبیری ابراهیم یزدی انتخاب گردید. این همایش، شورای عالی جبهه ملی ایرانیان مقیم آمریکا را، به عنوان عالی ترین مرجع سازمانی، جانشین خود ساخت و نشریه اندیشه جبهه را سخنگوی رسمی آن اعلام کرد (ایران آزاد، ش ۱، ۱۵ نوامبر ۱۹۶۲، ص ۲). در مرداد همان سال نخستین همایش جبهه ملی ایرانیان در اروپا، هماهنگ با همایش جبهه ملی در آمریکا، تشکیل یافت و شورای عالی، سازمانهای جبهه ملی در اروپا را به عنوان عالی ترین مرجع جبهه ملی در اروپا برگزید و نشریه ایران آزاد را سخنگوی رسمی آن اعلام کرد (همانجا).

پس از سقوط حکومت علی امینی و تعطیل شدن فعالتهای سیاسی جبهه ملی در ایران و تشدید اختناق سیاسی، سیر خروج فعالان سیاسی شدت گرفت و بر قدرت و شمار هسته های سیاسی ضد حکومت در خارج از کشور افزوده شد. برگزاری همایش دوم جبهه ملی ایرانیان در

اروپا (در ۱۳۴۲ ش/ ۱۹۶۳ در ماینتس^۱ آلمان) و واکنش صریح و کاملاً تأییدآمیز به رویداد ۱۵ خرداد ۱۳۴۲، از نشانه‌های همین تغییر وضع بود (سازمانهای جبهه ملی ایران در اروپا، ص ۱). رویداد ۱۵ خرداد و نقش متفعل جبهه ملی در آن، گرایشهای تندروانه را در میان شماری از اعضای جبهه ملی در خارج از کشور تشدید کرد.